
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTA' DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 60 DEL 22/07/2021

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023: VERIFICA SALVAGUARDIA 
EQUILIBRI E ASSESTAMENTO DI BILANCIO – (DELIBERA DI G.M. N.334 DEL 
15.06.2021).

L'anno 2021, il giorno ventidue alle ore 17.30 e ss. del mese di Giugno, presso il Palazzo di Città, giusta 
convocazione in sessione ordinaria, comunicata ai Sigg. Consiglieri a norma di legge, si è riunito in 
presenza, presso l’Aula Consiliare di C.so Italia 72,  il Consiglio Comunale.

All’appello nominale risultano rispettivamente presenti e assenti, mediante accertamento del 
collegamento in modalità audio e video, i seguenti consiglieri comunali:

Pres. Ass. Pres. Ass.
CHIAVOLA MARIO Presente RABITO LUIGI Presente
D'ASTA MARIO Presente SCHININA' SERGIO Presente
FEDERICO ZAARA Presente BRUNO FABIO Presente
MIRABELLA GIORGIO Assente TUMINO ANDREA Presente
FIRRINCIELI SERGIO Presente OCCHIPINTI GIOVANNA Presente
ANTOCI ALESSANDRO Assente VITALE DANIELE Presente
GURRIERI GIOVANNI Presente RANIOLO CONCETTA Presente
IURATO GIOVANNI Presente RIVILLITO LUCA Presente
CILIA SALVATORE Presente MEZZASALMA GIOVANNI Presente
MALFA MARIA Presente ANZALDO CARMELO Presente
SALAMONE RAIMONDA Assente IACONO CORRADA Presente
ILARDO FABRIZIO Presente TRINGALI ANTONIO Assente
TOTALE 20 4

 IIl Presidente del Consiglio, DDott. Fabrizio Ilardo, assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l'adunanza per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti 
iscritti all’ordine del giorno.

Procede all’appello nominale ilil Segretario Generale  ,  Dott. Valentino Pepe.

Sono presenti per l’Amministrazione il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì, e gli Assessori   Giuffrida, 
Arezzo, Iacono, Rabito e Spata.

Sono altresì presenti, il Dirigente del Settori 2°,  Dott.  Giuseppe Sulsenti, e i membri del Collegio 
dei revisori il dott. Guzzio Antonino, il dott. Greco Calogero e la dott.ssa Riccioli Matilde.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Si procede alla trattazione del seguente argomento inserito al punto 2) dell’Ordine del Giorno.

Si dà atto che tutti gli interventi saranno riportati nel separato processo verbale di seduta, fono 
registrata.

La seduta è Pubblica.

<<Numero Proposta 89 del 17/06/2021

Settore 02  Pianificazione e Risorse Finanziarie

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023: VERIFICA SALVAGUARDIA EQUILIBRI E 
ASSESTAMENTO DI BILANCIO – (DELIBERA DI G.M. N.334 DEL 15.06.2021).

Il sottoscritto Dott. Giuseppe Sulsenti, Dirigente del Settore 2°, sottopone al Consiglio Comunale la 
seguente proposta di deliberazione, attestando di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, 
nemmeno potenziali, né in ipotesi che comportano l’obbligo di astensione ai sensi dell’art. 7 del 
D.P.R. 62/2013.

Vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 334 del 15.06.2021 con la quale è stata proposta al 
Consiglio Comunale l’approvazione dell’atto amministrativo avente ad oggetto: “Bilancio di 
previsione 2021-2023: verifica salvaguardia equilibri e assestamento di bilancio”

Considerate le norme di riferimento per la programmazione economico-finanziaria degli enti locali 
contenute nel D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” e nel 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;

Visto il paragrafo 4.2, lett. g), del principio contabile applicato alla programmazione di cui 
all’allegato 4/1 del D.Lgs. 118/11;

Visto il Regolamento di Contabilità dell’Ente approvato con Deliberazione C.C. n. 19 del 
24.03.2017;

Visto l’art. 42 del D.lgs. 267/00 relativo alle attribuzioni del Consiglio Comunale;

Visto l’art. 175 D.lgs. 267/00 recante Variazioni al bilancio di previsione ed al piano esecutivo di 
gestione, ed in particolare il comma 8 con cui viene disposto che mediante la variazione di 
assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun 
anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva 
ed il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio;

Visto l’art. 193 del D.Lgs. 267/00, ed in particolare i commi 1 e 2 che stabiliscono:
“1. Gli enti locali rispettano durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio 
finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il 
finanziamento degli investimenti, secondo le norme contabili recate dal presente testo unico, con 
particolare riferimento agli equilibri di competenza e di cassa di cui all'art. 162, comma 6.
2. Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una 
volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del 
permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, 
contestualmente:



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano 
prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di 
competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;
b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;
c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 
risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui.
La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.”

Richiamate le seguenti deliberazioni che hanno approvato gli strumenti di programmazione 
dell’Ente:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04/02/2021, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di previsione 2021-2023;

- la deliberazione di G.M. n. 200 del 29/04/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021/2023;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 29/04/2021, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Rendiconto di gestione 2020;

Preso atto della relazione tecnico-finanziaria allegato sotto la lettera “A” al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale;  

Preso atto della nota prot. 75825 del 10.06.2021, settore V, di richiesta applicazione avanzo 
vincolato, così come risultante dal rendiconto di gestione 2020 approvato con la su citata delibera 
di CC n. 39 del 29.04.2021, al fine di poter effettuare investimenti relativi al servizio cimiteriale;

Rilevato, altresì, che occorre apportare alcune variazioni di bilancio come meglio riportate 
nell’allegato “B” al presente atto, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

Preso atto del prospetto dimostrativo degli equilibri bilancio (allegato “C”, parte integrante) in 
riferimento ai dati del bilancio di previsione 2021-2023;

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della presente 
deliberazione da parte del Dirigente del II Settore nonché, vista la documentazione ad istruttoria e 
supporto del presente atto, il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del 
provvedimento da parte dello stesso Dirigente del II Settore;

Visti:
• il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
• lo Statuto comunale;

Visto l’art. 12, commi 1 e 2 della L.R. n.44/91 e successive modifiche ed integrazioni;

PROPONE DI D ELIBERARE

1. Di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio di cui all’art.193 del D.Lgs.267/2000 
in esito alla verifica della gestione finanziaria di competenza e dei residui, dalla quale non 
emergono dati che facciano prevedere un disavanzo di gestione o di amministrazione e che 
pertanto, non sono necessari provvedimenti di ripristino degli equilibri di bilancio come 
dimostrato nei seguenti allegati A), B) e C), alla presente che ne formano parte integrante e 
sostanziale e che si intendono approvati col presente provvedimento:

 All. A): Relazione tecnico/finanziaria su salvaguardia degli equilibri e assestamento 
del - Bilancio di previsione 2021-2023;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

 All. B): Variazione al bilancio di previsione 2021/2023;
 All. C): Prospetto di controllo degli equilibri di bilancio 2021-2023

2. Di dare atto che l'utilizzo di avanzo, disposto dal presente provvedimento, rispetta le 
disposizioni di cui ai commi 897-898, art. 1, legge 30 Dicembre 2018, n.145 (Legge di 
Bilancio 2019);

3. Di dare atto che la presente deliberazione sarà allegata al rendiconto dell’esercizio 2021;

4. Di dichiarare il presente provvedimento di immediata esecutività ai sensi dell’art. 12 della 
L.R. 44/91 e successive modifiche ed integrazioni al fine di garantire il rispetto dei termini 
previsti per legge. >>

Il PRESIDENTE

Invita l’Assessore Iacono a relazionare sull’argomento in discussione.

L’assessore Iacono relaziona sul punto spiegando che si tratta di un appuntamento che ha delle 
scadenze da rispettare per valutare sistematicamente l’equilibrio di bilancio, adducendo gli 
eventuali correttivi.

Si dà atto che, prima della votazione del punto, escono dalla sessione i Consiglieri: D’Asta, 
Federico, Gurrieri e Malfa, presenti 16.

In mancanza di ulteriori interventi, il Presidente, coadiuvato dai consiglieri scrutatori Raniolo, 
Vitale e Iurato, indice la votazione in forma palese, per appello nominale, sull'atto in questione.

IL CONSIGLIO

VISTA la su estesa proposta di deliberazione n. 89 del 17/06/2021 con oggetto  “BILANCIO DI 
PREVISIONE 2021-2023: VERIFICA SALVAGUARDIA EQUILIBRI E ASSESTAMENTO DI 
BILANCIO-(DELIBERA DI G.M. N.334 DEL 15.06.2021);

VISTI i parerei resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. 48/1991 e della L.R. n. 30/2000, 
allegati parte integrante al presente provvedimento;

VISTO il parere favorevole reso dal Collegio dei Revisori dei Conti, con Verbale n.46 del 02-07-
2021 - Prot.n. 89567 -  allegato parte integrante;

VISTO il parere favorevole reso dalla 4^ Commissione “Risorse” con verbale num. 12 del 
15.07.2021;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

VISTO il vigente O.R.EE.LL;

Con voti resi in forma palese e per appello nominale, dai 16 Consiglieri presenti, di cui 13  
favorevoli (Cilia, Ilardo, Rabito, Schininà, Bruno, Tumino, Occhipinti, Vitale, Raniolo, Rivillito, 
Mezzasalma, Anzaldo e Iacono ), e 3 astenuti (Chiavola, Firrincieli e Iurato), assenti i consiglieri 
D’Asta, Federico, Mirabella, Antoci, Gurrieri, Malfa, Salamone e Tringali;

Su proclamazione del Presidente



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

DELIBERA

Di approvare, come in effetti approva, la su estesa proposta di deliberazione  n. 89 del 1717/06/20211,   
integralmente richiamata ed allegata, unitamente ai relativi allegati parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

Proclamato l'esito della votazione, il Presidente, su richiesta dell’Assessore Iacono, invita il 
Consiglio Comunale a votare l'immediata esecutività della deliberazione, ai sensi dell'art. 12, 
comma 2, della L.R. 44/91, stante l'urgenza di provvedere agli adempimenti consequenziali.

La votazione, resa in forma palese per appello nominale, dà il seguente risultato: consiglieri 
votanti e presenti 16, voti favorevoli 16 (Chiavola, Firrincieli, Iurato, Cilia,  Ilardo, Rabito, 
Schininà, Bruno, Tumino, Occhipinti, Vitale, Raniolo, Rivillito, Mezzasalma, Anzaldo e Iacono) 
assenti i consiglieri D’Asta, Federico, Mirabella, Antoci, Gurrieri, Malfa, Salamone e Tringali.

Il Presidente proclama l'esito della votazione, dichiarando l'atto immediatamente esecutivo.

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE:

- Verbale dei Revisori dei Conti n.46 del 02-07-2021 – Prot. n. 89567
- ALLEGATO A - RELAZIONE
- ALLEGATO B – VARIAZIONE
- ALLEGATO C - EQUILIBRI DI BILANCIO

Il presente verbale, salvo l'ulteriore lettura ed approvazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 186 
dell'O.R.E.L. e art. 72 del regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale, è stato redatto dal 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Segretario Generale con l'assistenza del gruppo di supporto della segreteria  comunale (__Lena__ ) che ha 
collaborato nella stesura del relativo processo sommario degli interventi e  viene sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

Dott. Fabrizio Ilardo

Il Consigliere Anziano
Dott. Mario Chiavola

 IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Valentino Pepe


